
 

  

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-N 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

1 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

 

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 225, DE 28 DE MAIO DE 2010 
 
 

Na Portaria nº 225, de 28 de maio de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União de 31 de maio de 2010, Seção 2, página 19: 
- Onde se lê: 
3. ANGELO SERGIO BUENO; 
- Leia-se: 
3. ANGELO SERGIO BUENO, código da vaga nº 0896465; 
Chapecó, 01 de junho de 2010. 
 
 

Prof. Dr. JAIME GIOLO 
Vice-reitor pro tempore da UFFS 

 

PORTARIA Nº 225/GR/UFFS/2010 

 

 O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - 

UFFS, no exercício da reitoria, no uso das suas atribuições legais e estatutárias, e em 

cumprimento à Portaria nº 992 do MEC, de 16 de outubro de 2009, publicada no DOU de 19 

de outubro de 2009, à Portaria nº 631 do MEC, de 12 de maio de 2010, publicada no DOU de 

13 de maio de 2010, e à Portaria nº 672 do MEC, de 19 de maio de 2010, publicada no DOU 

de 20 de maio de 2010, resolve: 

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, o candidato abaixo relacionado, habilitado no CONCURSO 

PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E CARGOS DA CARREIRA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA 

EM EDUCAÇÃO, conforme EDITAL N° 01/2009/UFFS: 

§1º. Para o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Código Siape nº 701200, 

Classe D, capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais: 

I. Campus de Chapecó:  

1. TEREZINHA DE FÁTIMA PONCIO, código de vaga nº 0896422; 

2. MARLEI JULIA SERAPHIM FOLETTO, código de vaga nº 0896423; 

3. MARIANGELA DE FATIMA ALVES TASSI, código de vaga nº 0896424; 

4. MARISTELA PARISE DE LIMA, código de vaga nº 0896425; 

5. HELLEN KARINA MIGOTO, código de vaga nº 0896426; 

6. ALINE LUIZA BRUSCO PLETSCH, código de vaga nº 0896427; 

7. ILSON DOS SANTOS, código de vaga nº 0896428; 



 

  

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-N 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

2 

8. ELIAS DE SOUZA SANTANA, código de vaga nº 0896429; 

9. ANGELO HALMENSCHLAGER, código de vaga nº 0896430; 

10. PAULA BETANIA UTZIG, código de vaga nº 0896431; 

11. EMANUELA BERGAMO DOS SANTOS SOBJAK, código de vaga nº 0896432; 

12. DANIELA BEDIN, código de vaga nº 0896433; 

13. ELIANE VILMA SIMON SINIGOSKI, código de vaga nº 0896434; 

14. EVERTON GABRIEL BORTOLETTI, código de vaga nº 0896435; 

15. ROBSON LUIZ WAZLAWICK, código de vaga nº 0896436; 

16. LEILA APARECIDA GUISEL, código de vaga nº 0896437; 

17. LIDIANE MARCANTE, código de vaga nº 0896438; 

18. CRISTIANO MACIEL, código de vaga nº 0896439; 

19. ALINE LANZARIN, código de vaga nº 0896440; 

20. SIBELI APARECIDA ZEFERINO, código de vaga nº 0896441; 

21. BRUNO FREITAS DA SILVA, código de vaga nº 0896442; 

22. CARLA BERWANGER, código de vaga nº 0896443; 

23. ALECHANDRO ANTONIO SCHMITT, código de vaga nº 0896444; 

24.  RICARDO DOS SANTOS DE OLIVEIRA, código de vaga nº 0896445; 

25. LUIZ HENRIQUE MAZALOTTI DANGUI, código de vaga nº 0896446. 

II. Campus de Cerro Largo: 

1. MARCELO CASSANI GUTIERREZ, código de vaga nº 0896447; 

2. ANA PAULA KOHL DIEMINGER, código de vaga nº 0896448; 

3. CARLOS ALBERTO DA LUZ BORCH, código de vaga nº 0896449; 

4. TANIA FENNER GRUTZMANN, código de vaga nº 0896450; 

5. SOLEI REJANE LENZ, código de vaga nº 0896451; 

6. GEISON TIAGO RIBEIRO JARDIM, código de vaga nº 0896452; 

7. CLEONE FATIMA ZOHLER THIESEN, código de vaga nº 0896453; 

8. CARMINE BEATRIZ SPOHR, código de vaga nº 0896454. 

III. Campus de Erechim: 

1. CAMILA VANESSA DOBROVOLSKI, código de vaga nº 0896455; 

2. VANDELEIA FAVARON, código de vaga nº 0896456; 

3. DAIANE TRUYLIO, código de vaga nº 0896457; 

4. JACILENE TERESINHA ROMANOSKI, código de vaga nº 0896458; 

5. TATIANE MARMENTINI DE OLIVEIRA, código de vaga nº 0896459; 

6. TANIA MARISA SCHAPLA, código de vaga nº 0896460; 

7. FABRICIO PERIN DA ROSA, código de vaga nº 0896461; 

8. CLEUSA FERNANDA CARRARO, código de vaga nº 0896462. 

IV. Campus de Laranjeiras do Sul: 

1. VANDERLEIA DEZINGRINI, código de vaga nº 0896463; 



 

  

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-N 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

3 

2. ELAINE BUREY, código de vaga nº 0896464; 

3. ANGELO SERGIO BUENO; 

4. GILMAR JOSE HELLMANN, código de vaga nº 0896466. 

§2º Para o cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO – ÁREA: QUÍMICA, Código Siape nº 

701244, Classe D, capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais: 

I. Campus de Chapecó: 

1. RUDINEI JUSTI, código de vaga nº 0896494; 

2. MARTHA TUSSOLINI, código de vaga nº 0896495. 

II. Campus de Erechim: 

1. GLAUBER RENAN DE LIMA, código de vaga nº 0896496; 

2. LUCAS WOLF, código de vaga nº 0896497. 

§3º Para o cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO – ÁREA: BIOLOGIA, Código Siape nº 

701244, Classe D, capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais: 

I. Campus de Erechim: 

1. GUILHERMO ROMERO, código de vaga nº 0896498; 

2. FLAVIA BERNARDO CHAGAS, código de vaga nº 0896499. 

II. Campus de Realeza: 

1. MOACIR DA SILVA, código de vaga nº 0896500. 

§4º Para o cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO – ÁREA: INDUSTRIAL, Código Siape nº 

701244, Classe D, capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais: 

I. Campus de Chapecó: 

1. THIAGO FELIPE FINGER, código de vaga nº 0896501. 

Art. 2º A posse dos nomeados deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, contados 

da publicação desta portaria no Diário Oficial da União, conforme preceitua o §1º do Art. 13 

da Lei 8.112/90. 

 

Chapecó, 28 de maio de 2010. 

 

Prof. Dr. Jaime Giolo 

Vice-reitor Pro tempore da UFFS 

 

 


